
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1976 - 77 
  



 

  



 

 

Školní rok 1976-77 byl slavnostně zahájen 1.září ve znamení blížících se 
voleb do zastupitelských orgánů a oslav 60. výročí VŘSR.  

Škola měla v tomto roce 27 tříd (11+16) s 814 žáky. Výchovně vzdělávací 
práci zajišťovali učitelé prvního stupně v počtu 11, druhého stupně v počtu 
27 včetně vedení školy a pět vychovatelek školní družiny.  

V učitelském sboru nedošlo k podstatnějším změnám. S. zástupkyně 
Vorlová, která v této funkci pracovala na škole jeden rok, odešla do stejné 
funkce na ZDŠ Pražačka. Místo ní přichází na školu soudružka Zdena 
Kubátová.  

Dálkově studují Eva Linhartová, Rudolf Hlůže, Jana Lukášová, Jana 
Čevelová. Ve složení sboru převažují nadále výrazně ženy (pouze 5 mužů 
včetně vedení školy), věkové složení se podstatně nezměnilo  

15 členů a kandidátů KSČ tvoří přibližně třetinu pedagogických pracovníků 
školy.  

Nemocnost učitelů byla vysoko nad normálem, často bylo nutné řešit 
dlouhodobé absence.  

Nová koncepce školské soustavy byla realizována ve třech prvních třídách. 
Všechny tři soudružky učitelky – Hašková, Krbcová, Tomaierová se snažily u 
dětí vzbudil trvalý zájem v učení, všestranně aktivizovat myšlení, 
nepřipouštět šablonovitost ani jakékoli formy mechanického osvojování 
učení látky. Školní práce je pro žáky pestřejší, přitažlivější 

  



 

 

  



 

 vychází z jejich poznatků a zkušeností, a sami rodiče potvrdili, že děti učivo 
dobře zvládly, učily se myslet novým způsobem. Je třeba ocenit velmi 
dobrou, svědomitou, detailně promyšlenou a obětavou práci všech 
soudružek učitelek v 1. třídách, velmi dobré výsledky této práce, jejich 
optimismus a nadšení pro novou, byť mnohem náročnější práci. Stejně tak 
jako záslužnou práci mezi rodiči.  

Ideologická konference na téma Za komunistickou výchovu a vzdělání 
proběhla 23.11.1976 za účasti OŠi soudružky Sosnové a KŠi soudruha 
Husáka. Všichni pedagogičtí pracovníci přijali závěry konference. Hlavními 
vytýčenými body byla důsledná realizace nové koncepce, uplatňování 
modernizačních prvků vyučovacího procesu ve všech okruzích pedagogické 
činnosti, hledání dalších forem spolupráce s rodičovskou veřejností, 
POSSM a ostatními složkami, které se na komunistické výchově podílejí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ideově politická komise školy pod vedením zástupkyně řed. školy soudružky 
Kubátové, zástupci ZO KSČ, ZV ROH, odbočky SČSP a příslušných MS a PK, 
třídních učitelů a skupinové vedoucí PO vypracovala, kontrolovala a 
hodnotila plány akcí k významným výročím. Škola byla i v tomto roce 
zapojena do soutěže škol o nejhezčí výzdobu.   



 

 

 

  



 

Velká pozornost byla věnována vnější a vnitřní výzdobě školy zejména 
v době voleb do zastupitelských orgánů, které se pro příslušné občanské 
výbory konaly i na naší škole.  



 

 

  



 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

K prohlubování a usměrňování zájmů žáků o politické a hospodářské dění a 
k zajištění jejich angažované účasti bylo využíváno kromě vyučování i 
zapojení žáků do veřejně prospěšné a politické práce v okolí školy, do 
nejrůznějších soutěží. Dokladem jsou četná uznání, ocenění i děkovné 
dopisy.  

Ve veřejně prospěšné práci bylo odpracováno celkem 7775 hodin žáky a 
2392 hodiny zaměstnanci školy a odevzdáno 143 203 kg odpadových 
surovin.  

V rámci experimentální knihovny bylo uspořádáno k významným kulturním 
a politickým výročím 40 besed s účastí 1415 žáků. V rámci společensko-
vědních předmětů byly uspořádány besedy s poslanci, příslušníky LM, se 
členy ČSPB, s chilskou ministryní práce za vlády Lidové jednoty a pod. 
Úroveň besed byla neformální byly solidně připraveny, pro děti byly 
podnětné aktivizující. Pro vysílání školního rozhlasu bylo připraveno 22 
pásem k významným událostem s recitační skupinou 12 žáků.  

Péči o odborný i politický růst pedagogického kolektivu byla věnována 
maximální pozornost. Všichni pedagogičtí 

  



 

 

 



  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

pracovníci byli zapojeni do ideově politického studia.  

Při ideově politickém vzdělávání bezpartijních byly probírány materiály XV. 
sjezdu KSČ a XXV. Sjezdu KSSS. Členové strany byli zapojeni do různých 
forem studia – V ÚMR, jako lektoři při OV KSČ, ve večerní škole při OV KSČ, 
jako lektoři středního stupně ideově politického vzdělávání.  

Další vzdělávání učitelů bylo organizováno po linii OPS i PÚP. Všechny 
učitelky 1.- 5. ročníku, ředitelky školy i zástupce absolvovali školení nové 
koncepce. 

Na škole jsou 3 obvodní metodici - s. Veitová (D), s.Pečová (Tv), s.Šťastná 
(Pv).  

I v tomto roce byla věnována pozornost dětem z dělnických rodin, dětem 
zaostávajícím v učení i dětem mimořádně nadaným. Pro žáky 8. a 9. tříd byly 
připraveny učiteli od října do března pravidelné konzultace z českého jazyka 
a matematiky jako součást přípravy k přijímacím pohovorům na střední 
školy. Žáci se zúčastnili v rámci výchovy  k volbě povolání řady besed, 
exkurzí ,akcí ONV. Po individuálních pohovorech s rodiči byla zpracována 
komplexní hodnocení pro jednotlivé žáky. Z 8. tříd se na školy II. cyklu 
hlásilo 49 žáků a bylo přijato  29 žáků, z toho 15 žáků dělnického původu.Z 
9.tříd se ke studiu hlásilo 46 žáků z toho bylo přijato 37 žáků z toho 30 žáků 
dělnického původu. Na čtyřleté učební obory byli přijati  

  



 

 

 

 



  



 

  



 

 

4 žáci, z toho 2 dělnického původu, do ostatních učebních oborů bylo 
přijato 64 žáků z toho 52 dělnického původu.Do pracovního poměru byly 
zařazeny 2 žákyně. 

 Ke zvýšení efektivnosti vyučovacích výsledků byly vytvářeny podmínky pro 
rozvoj zájmové činnosti žáků. Zájmová činnost se rozvíjela v 17 kroužcíchv 
rámci ŠD, školy i pod patronací SRPŠ. Značná činnost byla v zájmových 
soutěžích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci školy se zúčastnili školního i obvodního kola matematické olympiády 
(5 žáků), fyzikální (6 žáků), chemické (7 žáků) biologické (35 žáků), ruského 
jazyka (6 žáků), českého jazyka (10 žáků). Soutěže – Puškinův památník; O 
zemi, kde zítra znamená včera, Děti, mír a umění, akce Klíč, Písně 
přátelství, Zlatá zebra, tělovýchovné a branné soutěže apod.  

  



 

 

 

 

  



 

Pionýrská organizace má 354 pionýrů, 46 čekatelů, kteří pracují ve 26 
oddílech. Každý oddíl má vedoucího a instruktora, o jejich melodické řízení 
se stará skupinová vedoucí soudružka Ivana Loužecká. Velmi pěknou akcí 
byl pochod – dálkový - "Kudy chodil Karel IV." Na škole pracuje klub přátel 
PO, jehož členy jsou všichni pedagogičtí pracovníci.  

Spolupráce vedení školy a ostatních složek (ZOKSČ, ZVROH, odbočky SČSP, 
SRPŠ, ČSPB, patronátní závod) je možno hodnotit v podstatě jako intenzivní 
a systematickou.  

ZO KSČ: úzká spolupráce se týkala v tomto roce zejména předvolební 
kampaně, přípravy důstojných oslav VŘSR, příprav oslav Února, květnových 
dnů - hlavně oslav 1. máje, účast v obrazci žižkovských žen i prvomájovém 
průvodu byla stoprocentní. V průběhu měsíce května byla společně 
zajištěna akce, Praha patří pionýrům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZV ROH: dokladem dobré spolupráce je obnovená, a doplněná "Dohoda o 
spolupráci mezi ZVROH a vedením školy, dobré výsledky při rozvoji pracovní 
iniciativy, zajištění výzdoby školy a j. 

 



 

 

  



 

Odbočka SČSP – spolupráce je zajištěna již tím, že předsedou je člen 
vedení školy, soudruh Král. Tradičně velmi kladně je možno hodnotit 
prodejní výstavku sovětských knih, bylo prodáno knih za 
1300Kčs.Významnou akcí byla také návštěva 35 sovětských turistů z 
Leningradu na škole. Nadále pracovaly 2 kolektivy, které soutěží o titul 
Kolektiv čs.-sovět. přátelství, i Klub přátel ruského jazyka. 

SRPŠ: zásadně se změnilo složení třídních výborů, kde je alespoň 1 z 
rodičů členem KSČ. Hlavní výbor se schází pravidelně 1xměsíčně, za školu 
zajišťuje účast soudružka ředitelka Maříková, soudružka učitelka Hašková. 
Třídní schůzky jsou 4x do roka.  

V únoru 1977 byla obnovena a doplněna smlouva s patronátním závodem 
Tranzitní plynovod. Patron zajistil pomoc polytechnickému vyučování, 
zajistil rekreaci pro žáky školy ve svém rekreačním středisku a j.  

Velmi dobrá je již tradičně spolupráce se 43. odbočkou ČSPB – byly 
pořádány besedy s bývalými vězni v koncentračních táborech, s bojovnicí 
ze Svobodovy armády soudružkou Bastlovou, byla zajištěna účast žáků i 
učitelů na Pochodu míru, čestné stráže u pomníčků padlých v květnových 
dnech, vystoupení pěvecko-recitačního kroužku na schůzích svazu, 
vlastivědná vycházka do úkrytu organizátorů atentátu na Heydricha, zájezd 
do Lidic apod.  

Školní rok 1976-77 skončil 30. června 1977.  

                                                                                                                Blanka Maříková,  
                                                                                                                        řed. školy 

 

 

 

  



 

 

  



 

 

Jistě nás i příští rok potěší podobné dopisy –  

 

 

 

 

Prosím pěkně pochvalte. a poděkujte za ně ještě jednou žákyním 6.B 
Sakařové & Váňové. 

Pomohli mě odnésti dost těžký vysavač prachu až do bylu. 

Jsem jim opravdu vděčná za jejich ochotu. 

Děkuji a s pozdravem 

Marie Šílová z 

u Kněžské Louky 28. - 

Praha 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedni z těch, kteří letos vkročili do života. 


